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Abstract:

This study deals with the issue of evaluating performance in economic
institutions and the problematic of evaluating it. We focused on the indicators of the
Dupont model of return on equity, and we tried to apply this model to SOMIPHOS
Tébessa Phosphate Mines Company.

Where the importance of studying the Dupont model was discussed, which lies
in the fact that it is considered one of the effective methods in evaluating financial
performance and providing valuable insight into the operations and profitability of
institutions.

Looking at the financial statements of the company under study, it was
concluded that the Dupont return on equity model has an important role in evaluating
the financial performance of institutions, as we found that the Phosphate Mines
Company SOMIPHOS Tebessa achieved a positive rate of return on equity, but it is
relatively weak.

Keywords: financial performance evaluation, Dupont model, financial leverage,

return on equity, return on investment.
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SOMIPHOS - SPA Comptes cumulés au 31/12/2021 ’

/ il

COMPTE DE RESULTATS ik
Ventes et produits annexes (chiffres d'affaires) 12 613934 771,21 7 116 578 433,29 77%
Variation stocké produits finis et en cours - 337051 410,74 61 603 744,80 -647%
Production immobilisée 1592 284,44 9237 500,99 -83%

Subventions d'exploitation ‘

I- PRODUCTION DE L'EXERCICE 12 278 475 644,91 7187 419 679,08 71%
Achats consommés - 1314709 916,95 - 1140900 844,32 15%

Services extérieurs - - 1596199361,94 - 1067444 021,94 50%

Il- CONSO ON DE L'EXERCICE \ - 291090927889 - | 1486625  32%
lli- VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I-Il) 367566 366,02 4979074812,83  88%
Charges de personnel _ v - 3234133984,86 - 2703339 489,62 20%
Impbots, taxes et versements assimilés - 12;309 210,11 - - 24411579,42 . -50%
IV- EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION - 12317104 225132374378 172% \
Autres_'produ\its opérationnels ; SR S 176 970 403,33 95589 532,78 ) 85‘%1 A
Autres charges opérationnelles - ‘ : =_of - 428224334,60 - 26828458577 60%
Dotations aux amortissements, provisions et pertes de valeur 1 1877558942,40 - 1111340277,08 ' » 69%

43%

Reprise sur pertes de valeur et provisions : 13 528 991,36 9462 182,02
V-RES | ‘ 400583928873 '
Produits financiers b 1506960 028,48

1661547 197,97
21 855 865,97

Charges finaciéres

6912 525,42

Participation des travailleurs au bénéfice - i i 641 567_292,26 " 542 137 716,66 _ 18%
Impbts exigibles sur résultats ordinaires » - 1148528767,57 = 616 768 828,22 86%:

Impéts différés (variations) sur résultats ordinaires

137743 752,42 - 102 722 091,24

Eléments extraordinaires (produits)

)

Eléments extraordi aires (charges

SOMIPHOS-Spa_ Exercice 2021
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SOMIPHOS - SPA

Comptes cumulés au 31/12/2020

COMPTE DE RESULTATS

Ventes et produits annexes (chiffres d'affaires)

Variation stocks produits finis et en cours

Production immobilisee

Subventions d'exploitation

I- PRODUCTION DE L'EXERCICE

Achats consommes

Services extérieurs et autres services exterieurs

1I- CONSOMMATION DE L'EXERCICE

Ill- VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I-11)

Charges de personnel

Imp6ts, taxes et versements assimilés

IV- EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION e :
Autres produits opérationnels

Autres charges opérationnelles

Dotations aux amortissements, provisions et pertes de valeur
Reprise sur pertes de valeur et provisions

V- RESULTAT OPERATIONNEL .

Produits financiers

Charges finaciéres

VI- RESULTAT FINANCIER

VII- RESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOTS (V+VI)
Participation des travailleurs au bénéfice

Imp6bts exigibles sur résultats ordinaires

Impbts différés (variations) sur résultafé ordinaires ‘
TOTAL DES PRODUITS D_ES,ACTIVIIE(S;ORDINA[{RE:S
TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES
Vill- RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES
Eléments extraordinaires (produits)

Eléments extraordinaires (charges)

IX- RESULTAT EXTRAORDINAIRES

7 116 578 433,29
61 603 744,80
9237 500,99

7 187 419 679,08
1140 900 844,32
1067 444 021,94
2 208 344 866,25

4979 074 812,83

2703 339 489,62
24411 579,42

225132374378

95589 532,78
268 284 585,77
1111 340 277,08
9462 182,02
976 750 595,73
1661547 197,97
21 855 865,97

1639691 332,00
12616 441 927,74

542 137 716,66
616 768 828,22
102 722 091,24
8 954 018591,85

7599 205 300,23

1354 813 291,62

7 274 635 937,76
244 074 714,37
15 885 665,52

7 534 596 317,65
1150 874 644,76
1265623 642,63
2 416 498 287,39
5118 098 030,26
2 827 296 219,10
12 553 457,45

2 278 248 353,71
136 788 510,40
311008 016,54
1103 180 330,46
13 529 579,18
1014 378 096,29
937 733 330,22
4231 346,53
933 501 983,69

1 947 880 079,99
479 003 524,49
517 233 226,22
6363 719,70
8629 011 457,15
7 671 004 408,17

958 007 048,98
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SOMIPHOS-SPA

Comptes cumulés au 31/12/2019

COMPTE DE RESULTATS

Ventes et produits annexes (chiffres d'affaires)

7 274 635 937,76

e b

6863 519 848,60

Variation stocks produits finis et en cours

244 074 714,37

83432 662,39

Production immobilisée 15 885 665,52 4121 651,53 |
Subventions d'exploitation -
I- PRODUCTION DE L'EXERCICE 7 534 596 317,65 6 784 208 837,74 f

Achats consommeés

1150 874 644,76

1100 816 004,64

Services extérieurs et autres

1265623 642,63

1053 029 576,25

II- CONSOMMATION DE L'EXERCICE

2 416 498 287,39

2 153 845 580,89

11I- VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (1-11)

5118 098 030,26

4 630 363 256,85

Charges de personnel

2827 296 219,10

2253 015 818,61

Impots, taxes et versements assimilés

12 553 457,45

13901 114,83

1V- EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION

2278 248 353,71

2 363 446 323,41

Autres produits opérationnels

136 788 510,40

113 740 213,31

Autres charges opérationnelles

311 008 016,54

209 674 984,62

Dotations aux amortissements, provisions et pertes de valeur

1103 180 330,46

919 296 609,85

Reprise sur pertes de valeur et provisions

13 529 579,18

12 735 263,78

V- RESULTAT OPERATIONNEL

1014 378 096,29

1360 950 206,03

Produits financiers

937 733 330,22

1246 572 423,77 |

Charges finacieres

4231 346,53

15 549 127,68

VI- RESULTAT FINANCIER

933 501 983,69

1231 023 296,09

VII- RESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOT‘S‘ (V+VI)

1947 880 079,99

2 591 973 502,11

Participation des travailleurs au bénéfice

479 003 524,49

451 329 606,57

Impobts exigibles sur résultats ordinaires

517 233 226,22

702 315 779,74

Impots différés (variations) sur résultats ordinaires

6363 719,70

22 474 167,75

TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES

8 629 011 457,15

8 179 730 906,34

TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES

7671004 408,17

6718 928 622,80

Vill- RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES

958 007 048,98

1460 802 283,55

Eléments extraordinaires (produits)

Eléments extraordinaires (charges)

IX- RESULTAT EXTRAORDINAIRES

SOMIPHOS-Spa_ Exercice 2019
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